
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare (Pachet alimentar) pentru anul 2022 destinate 

bolnavilor de tuberculoză    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _Da_ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://srialoveni.md/?page_id=404 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul raional Ialoveni 

2. IDNO: 1003600157232 

3. Adresa or. Ialoveni, str. Alexandru Cel Bun 7 

4. Numărul de telefon/fax: 0268 2-11-86 / 0268 2-22-68 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: imsp-sr-ialoveni@mail.ru, 

srialoveni.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instituție medicală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unit. de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

 

1580

0000

-6 

 

Lotul 1 Produse 

alimentare (Pachet 

alimentar) pentru bolnavii 

de tuberculoză 

   

 

1.1  
Lapte de vaci pasteurizat 

2,5% 
litru 1 

HG 611 din 05.07.2010, GOST 

13277-79 ambalaj 1 l 
 

1.2  Smîntînă 20% 

kg 
1 

pungi de polietilenă, HG 611 din 

05.07.2010, 0,5kg 
 

1.3  

Unt nesărat fără adaos de 

grăsimi vegetale, 72,5% 

(1/200 gr) 

kg 

1 

Din smintină dulce, GOST 37-91 72,5 

% cu grăsimi animaliere, pachet 

200-250 gr 

 

1.4  
Caşcaval 55% cu cheag tare kg 

1 55% cu cheag tare, SM – 218  

1.5  
Brânză 5% de vaci  kg 

1 5% de vaci, în polietilenă, HG 611  

mailto:imsp-sr-ialoveni@mail.ru


din 05.07.2010, 200-250gr 

1.6  
Chefir  2,5% litru 

1 
2,5%, pungi de polietilenă, HG 611 

din 05.07.2010 
 

1.7  

Carne de pasare ambalată 

(găină, pui),1kg 

kg 

1 

Cu fierbire rapidă, cat. I, GOST 

25391-82 sau PTMD 6700400053- 

033-2006 

 

1.8  
Peşte Tip ,,hec” congelat, 

fără cap, fără coadă 

kg 
1 

Tip ,,hec” congelat, fără cap, fără 

coadă , GOST 20057-96 
 

1.9  
Ouă de masă buc 

1 De găină, SM-89  

1.10  
Paste făinoase, cat. 

superioara 

kg 
1 

în asortiment, calit. superioară, 

GOST 5550-74 
 

1.11  
Biscuiţi kg 

1 GOST 24901-89  

1.12  
Chifle din aluat de cozonac kg 

1 Cu mac/ magiun, GOST 7022-97  

1.13  
Napolitane kg 

1 GOST 14031-68  

1.14  
Zahăr kg 

1 pachet 1 kg, GOST 21-94  

1.15  
Pîine de grîu, cal I  kg 

1 Calitatea I , (0,665 kg), HG nr. 775  

1.16  
Pîine de secară/grîu , C-II kg 

1 
HG 775 din 03.07.07 , GOST 875-

92 
 

1.17  
Crupe orez kg 

1 
calit.I, GOST 6292-93, ambalat 

1kg 
 

1.18  
Crupe de Hrişcă cu bob 

întreg 

kg 
1 

HG 520 din 22.06.2010 sau 

GOST875-92, ambalat 1kg 
 

1.19  
Crupe ovăs kg 

1 GOST 21149-93, ambalat 1kg  

1.20  
Mazăre uscată şlefuită 

întreagă 

kg 
1 

HG 1191 din 23.12.2010, ambalată 

1kg 
 

1.21  

Mazăre verde conservată 

calit. Sup. în borcane de 0,7- 

0,75 L 

kg 

1 

(din soiuri cu bob zbircit) calit 

superioară în borcane de 0,7 L- 

0,75l, GOST 15842-90 

 

1.22  
Ulei vegetal din răsărită 

rafinat 

kg 
1 

HG 434 din 27.05.2010, ambalat 

1kg 
 

1.23  
Ceai negru în pachte de 

100gr 

kg 
1 

frunza întreagă, calit sup. Gost 

1937-90, ambalat 100 gr 
 

1.24  
Fasole kg 1 

ambalat 1kg  

1.25  
Făină de porumb kg 1 calitatea superioară, ambulate în 

pachete a cite 1 kg 
 

Valoarea estimativă totală  500 000,0 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._nu se aplică______________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Ianuarie – decembrie 2022, în timp de 3 

zile de la comanda beneficiarului, conform necesităților reale. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2022. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu______________________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  _________nu____ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1 
Cerere de participare 

Conform  anexei  nr .  7  din  documentația  standart,  

prin aplicarea  semnaturii  electronice  a ofertantului 

Da 

2 
Garanţia pentru ofertă –  Conform  anexei  nr. 9 din  documentația  standart,  prin 

aplicarea  semnaturii  electronice  a ofertantului 

Da  

3 DUAE 
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

4 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform  anexei  nr .  8  din  documentația  standart,  

prin aplicarea  semnaturii  electronice  a ofertantului 

Da 

5 Specificația de preț Original prin aplicarea  semnaturii  electronice  a 

ofertantului, conform anexei 23 

Da 

6 Specificația tehnică Original prin aplicarea  semnaturii  electronice  a 

ofertantului, conform anexei 22 

Da 

7 
Certificat /Decizie de 

înregistrare 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice Da 

8 Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor  juridice  

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice Da 

9 
Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor de asigurări sociale, 

în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare în RM  

Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal (termenul valabil), confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Da 

10 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice Da 

11 
Certificate de 

conformitate pentru 

prodesele alimentare 

Copia, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a participantului 

Da 

12 
Neîncadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată în 

conformitate cu art.19 din Legea nr.131/2015, confirmată 

prin semnatura electronică a participantului. 

Da 



vine în aplicarea art. 19 din 

Legea nr. 

131/2015 

13 
Autorizaţie sanitară de 

funcţionare  
- eliberată de organul național abilitat; 
- Copia, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

14 
Autorizație sanitar veterinară 

(pu produsele de origine 

animalieră) 

- eliberată de organul național abilitat; 
- Copia, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

15 
Condiții de livrare: Livrarea de la magazin se efectuează în baza tichetului 

alimentar detașabil, eliberat de instituția medicală pacientului cu 

vаlоаrеа echivalentă de 35 lei pe zi. Pe bon vor fi indicate 

numărul de prize, perioada, magazinul, adresa magazinului, 

medicul ftiziopneumolog,  sеmnăturа pacientului, dаtеle de 

раșароrt а раcientului, sortimentul produselor alimеntаrе 

contractate, ștampila instituței medicale, ștаmрila magazinului 

contractat, data еlibеrării bonului. Pacientul se poate prezenta cu 

fiecare bon separat pentru o zi sau cumulativ de рînă la 2 

săptămîni, 14 zile la număr. Valabilitatea bоnurilоr este de 14 

zile din ziua eliberării bonului. - Рrосurările vоr fi efectuate in 

baza necesitălilor rеаlе. - Pacientul este in drерt să valorifice 

orice poziție in cantitățile nесеsаrе la suma de 35 lei. -, Se 

interzice elibеrаreа în baza tichetelor a produselor de tutungerie 

și alcoolice 

Da 

16 
 Suma contractului constitie 500 000 lei. Achitarea pentru produsele 

alimentare se va efectua lunаr după evaluarea bonurilor stocate în 

magazin în corespundere cu cotoarele din IMSP SR Ialoveni, actului 

de verificare și în baza facturii fiscale in strictă сопfогmitate сu 

сеrințеlе contгactului, pînă la data de 2 a lunii următoare celei 

raportate. Nu vor fi luate spre plată de către IMSP SR Ialoveni 

tichetele alimentare care pe verso nu au fost completate de către 

Vînzător privind denumirea produselor , unitate de măsură , cantitatea 

eliberată,  prețul și suma .  

Da 

17 
Garanția pentru executarea 

contractului 

În valoare de 5 %, se prezintă la momentul semnării contractului. Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______da      _________, cuantumul__1%    _____. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_____da   _____, cuantumul __5%  __. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ___nu se aplică _________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, 3 

runde, pasul minim 1%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică _ 

22. Ofertele se prezintă în valuta ____lei MD                        ______________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 



Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Cel  mai mic preț  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _______ SIA RSAP _______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: __nu se aplică   _______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_ nu se aplică____________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.12.2021 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică  

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 



Oficial al Uniunii Europene): ________________________________________(se specifică da sau 

nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Dinu ȘARGU 

 


		2021-12-08T15:22:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




